His ita constitutis, dubitatio est, vtrum concubitus pro salute sit necessarius. Cui dubitationi simiter respondemus, non esse necessarium. Quæ assertio grauisimis autoritatibus, & rationibus physicis demonstrari potest. Nam ut ex primo patet notabili, ad solam generis propagationem dicit essentialē connexionem: ergo ex accidenti, aut perperam, aut ex fallaci hominum traditione alium sentem respicit.

Præterea ex secundo notabili, alia sunt media ad morbos ex femine retento propellendos (ad morbos, inquam, qui vocantur ex femine retento) nam vel natura resoluit, vel siliatio concubitus per somnū illam humiditatem excrementitiam Galeno explicatam inuoluntariè propellit, vel imaginatione translata malorum obliuiscitur, aut ars titillatam humorem in media consumit, exercitio attenuat, balneis exhalat, alexipharmacis malitiam obtundit, purgatiunculis primam causæ originem exhaurit, partes intemperatas cōtrahis cohibet, & reducit. Igitur cum tot sint media ad prædictos morbos coercendos, dicendum est, nequaquam concubitum esse simpliciter præcipiendum.

Dices, prædicta auxilia non ita tantis malis mederi, nec tam citò; coitum verò immediate molestantem humorē extrudere. Præterea ars naturam imitatur, sed natura per imaginarium coitum in somnis feminale omnis excurere tentat: ergo ex arte videtur venereorum vius. Tamen hæc magis apparentia sunt, quàm vera.

Ad primū dico, quod licet coitus molestantē euacuet humorē, tamen alia auxi-

lia id etiā efficere valent, & cum minori virium iactura: quod maximi momenti est ad illum punctum ponderandum. Non enim æqualiter hæc effeet, si coeas, aut sanguinem expellas: multum quidem inter est. Nam per coitum euacuantur spiritus animales vitales: & si opinaris esse naturales, hi etiam, & sub perfectiori forma neque, solum hoc, verum & præcipuis partibus dilabuntur, propter mirificum cum seminalibus consensum: quod neququam in alijs vacuationibus contingere videbis, eò tamen excessit hominum cupiditas, ut minus ex coitu, quàm ex alijs medicis auxilijs debilitari credant, ut qui phrenitici dolorem non sentiunt, aut qui ad victoriā aspirantes illata vulnera floccipiunt, nihil mirum potētissima sunt in proprio corpore imaginatio, & appetitus: atque ut Cicero dicebat lib. de finibus bonorum & malorum: *Cupiditates, quæ à natura proficiuntur, facile experiuntur sine ulla iniuria.*

Tamen secunda obiectio nil habet difficile. Nam illud axioma præuè intellectū: Medicus est imitator naturæ; non debet af ferri, ut ars facere præsumat quidequid natura. Nam ut supplet aliquos illius defectus, & facit quod ipsa nunquam facere potest (ut supra multoies insinuauit) ita ridiculū est eius miranda opera aggredi. Per oculos solet sagax natura cerebrum expurgare, in lacrymas humorē conuerso, an ob hoc hæcat tibi lacrymas excitando nobilissima lumina obsecraret? Sed multa sunt his similia erroris plena. Ergo non valet illatio: Natura solet expellere per somnum ergo coitu vtendum. Hæc secundū rigo rem logicam. Tamen medicè agamus.

Sed vtget difficultas, si tota ratio ob quam semen custoditūm præcipitur, est, ut in natura propagationem asseruetur ad quam dicit ordinem medicorum ad finem. Interrogo, si corrumpatur, si aliquam qualitatē obtinet, ob quam infecundum profus reddatur, ut quid non expellendū, cum neque ad speciem, neque ad individuum aliquid conferat sed potius fruisimorum sit accidentium origo? In hoc enim casu, neque species aliquid detrahitur, & laboranti summopere succurritur. Hic punctus difficultatis.

Sed respondēo, nequaquam licere semē profecto saluē, sine spe legitime prois effundere: quibus enim aliquid semen ita corruptū sit aut infecundū, periculū est ne eò illo aliud optimū inuisiter proficiat. Cuius periculi vitandi gratia, vel multa damna

perpetiendâ, vel alio modo curandâ. Est quidem à Theologis punctus hic felicitus forsitan agnitus; tamen ego vnum addere ad clariorem doctrinam decreui. Esse, scilicet, bonum individuum propter bonum speciei parvispendendum, atque malum speciei magis esse fugiendum, quàm malum individuum, quia quæ ad speciem pertinent, diuina sunt, & magis Deo similia. Hoc supposito, attende nostri discursus efficaciam. Putamus enim ad speciem diutius seruandam magis pertinere semen prolificum, quàm ipsum individuum in quo semen reconditur, vt puerulus diutius seruari potest speciem, quàm senex, ut & semen multo magis seruari potest speciem, quàm individuum cuius est. Ergo à Philosophia & à natura est alienum tantum malum pro tam paruo bono perpetrare, & bonum speciei pro bono individuo relinquere; quod noster Clemens granissimis verbis illustrabat, 2. Pedag. cap. 10. postquam coitus damna plura recensuit, iterum ait: *Paruum epileptum dicebat coitum Supressa Aderites, existimans morbum humedabilem. An non enim consequuntur resolutionem, quæ extenuationis est, quod abscedit magnitudini adscribuntur? Homo enim ex homine nascitur, & vellitur. Vixit damni magnitudinem, totus homo per insensibilem coitum abstrahitur. Dicit: Hoc nunc est ex oculis meis, & caro de carne mea. Homo ergo tantum extenuatur semine, quantum videtur corpore. Est enim generationis initium id quod recedit.*

Potuitne magis ad rem de qua agimus, aut subtilius dici, aut grauius? Igitur, quia in homine emergente speciei æternitas meliùs, quàm in aduito seruatur; hinc tanta seminis custodia nature legibus saluta, & diuinis præceptis confirmata. Sed diæ, coitumper se ordinari ad legitimam prolem, vt probatum est tamen quis vetat simul esse causam salubrem, potest enim esse ille principalis finis, & sanitas secundarius, & consequentis. Et ita matrem omnium consultamus multoties præcipue ad generationem, secundario, vt sanitas inducatur; neque hoc videtur contra naturam, neque contra rationem.

Rede aduertis. Propone igitur præ oculis finem primarium primo loco, secundarium relinque; sequetur coitus ad primum, igitur in testimonium eligenda enim consistebat Hipp. lib. de Virgin.

Sed obiecis iterum, doctam naturam, quod putridum est, expellere; quod optimum, sibi artius adiungere; ergo in coitu

propellet iritantem, & corruptum huiusmodi rem, completens cum qui facendum potest spiritus ergo nullum speciei periculum.

Secundo, quia vt præcipiebat noster Hippocrates in Aphor. quo natura verget eo ducere oportet per loca conferentia, sed humoribus contentis in telibus per nullam regionem patet promptus aditus, nisi per muliebrem congestum; ergo per eandem viam educendi ab arte, neque signabis alios conductus per quos transitur de potest molestus succus.

Neque istæ obiectiones securam nostram perturbant doctrinam. Ad primum dico, quod licet aliquando humorem ferrosam & putridum per somnum fecerit natura, vt supra ex Galeno colligi potest, tamen, quia in plurimum cum præco humore aliquis solit optimus dilabi, vel committitur, vel fractione ad id, quod vacuatur, vel nimia irritatione, consonum est, vt si deiecit alijs vacationibus experitur, in coitu fieri maxime timeamus; nam non sanguis, non bilis, non excrementum quoddamque, sed nature primordia expelluntur Sanguinem putridum extrahimus, licet aliquis optimus cum illo proficiat, bilem adustam, imò & aliquam portionem bilis naturalis simul trahit medicamentum. In hemorrhagia, in fluxu ventris, vires & animales consumuntur spiritus. Tamen ex hoc nihil mali, in feminis putridi putratione maius damnum est aliquid spiritus ignitius simul exeat, quàm bonum, quod potest consequi ex putridi excretionem; nam stricte loquendo, & penes ordinem nature, bonum speciei præcellit bonum individui. Et sic absolute talis expulsio contra naturam deberet dici, vt ex D. Thoma deducebam loco supra citato.

Ad secundum dico iterum, quod supra explicabam, non esse omnes regiones, quas docta natura percurrit ab arte tenendas; nam ipsa ab autore directâ, sine damno profectus multa mirabilia; per membra principalia transiit venenosos humores, vique dum vias occupet expurgationis, per densas, & durissimas partes, per remotas, per abditas, & incognitas, quæ omnia prorsus ignorat ars amulatrix. Sed descendendo iam ad formam argumenti. Non quidem existimes potenda esse debitam regionem, & conuulsalem expulsiorem illorum humorum.

Contenti humores in capite, hęcore, vel à toto corpore transmissi, vel à ventriculo cleuati, quo pacto euacuandi, & An partem

partem nobilem, & relictum facultatum domicilium moleſtibus? An melius tibi erit partes mittentes proſpicere, & illas enacrare, & corrigere, vt in origine propria, & in ipſa cauſa extingatur effectus producendus? Poſſeã verò id, quod factum eſt facile diſſipes, nullo damno animæ potentiã illatã? Igitur (ſolécro) ſic contempleris rem de qua diſputamus, eſſe, ſcilicet, genitalia (vt nomen indicat) in ſolum procreationis bonum eſſoſumã, recipere tamen, vel ſanus, vel ichorea mordaces à iecore, à capite, alienè, aut ab alijs corporis particulis, quas ſi euacuaueris, vel ita corroboraueris, vt non tranſmittere, niſi quod ad opera nature tranſmittere debet, proculdubio non te reddet ſollicitum ſeminis retenti agitato. Itaque quod malum tu per fallacem Veneris euacuationem delinire ſtrata conaris, per ſanguinis miſſionem, aut expurgationem, per balnea, aut per iecoris temperamentum, aut per alia auxilia, radicatus, & ſecurè diuelles, quia illa media cum iſto ſiſe coordinatam habent conuexionem, non ſolum in operibus nature vniuerſalis, vt ſic, & metaphyſicè diſputando, ſed medicè, & methodicè, vt probatum eſt. Quod dilucidius adhuc conſtabit ex ſolutionibus argumentorum, quæ in principio quaſtionis contrariam partem apparenter confirmanſant.

Ad primum, quod ex triplici opinione conſurgit, reſponderetur, quod coitus nullus eſt viſus, vt prudenter dicebat Epicurus. Vbi mirandum, quod cum ſummã felicitatem in voluptate collocares, hanc tamen reſpueris, quæ ex coitu proſeclitur. Certè, quia paratit maior eſt damnum debilitaris contractæ, quàm vtilitatem ex voluptate. Vnde in libro quem Epicurus conſcripſit, cui titulus erat De principibus ſententijs. Nullis inquit proſuit coitus, cuius autem coitus agitur, ſi non laſeris, qui tam ex lege eſt, eſt periculofus, niſi quatenus in liberorum procreatione verſar. Quã ſententiã ſequutus Acrius, ita dicebat: Coitus neque ſarſati, neque rationis ſarſationi conſeclit: ſed deprauatum animum ſarſat. conuulſioni coitus affinis eſt motus ille Veneris turbolentus. Lib. 6. cap. 27. de motu deprædit. Eſt periculofus non appellans coitum, quous tu diſtinas a libidine aggressus putas eſſe ſalutarem, atque ſi ea auaritia lex eſt, ut tato ſiſe periculo proſit, que homines diſtinet auaritia, vt iſtanciam congreſſum inter emolumenta vaſtitudinis inuane-

rit. Sed perſpice iam illarum opinio-num vanitatem. Prima dicit, coitum pertinere ad animæ affectus intellige, quod ſi paſſio corporalis, que corpus permittens in animæ potentiam terminatur & ſiſurone contra aliquando oriatur ab anima, & terminatur in corpus. Sed de hoc aliàs.

Tamen ferri non poteſt, vt coitum prodeſſe aſſerret quiſpiam tanquam animi ſolacium, cum potius illius ſequi ſolet triſtitia, & etiã pudor. Si Platonis ſaltem ſententia aſſimatur in Theæreto, dicens coitum illicitum iniuriam quandam eſſe, & inentem coniuſtionem; exiſtimo iniuriam diſiſſe, quia ſi iniuria ſpeciei, nam de illius æremitate detrahitur, & quia ſi iniuria proprio indiuiduo, nam debilitatur ſine ſpe legitime proſit: illicitum vocat qui tantum delicias querit.

Præterea ridiculum eſt, motum corporis congregentis tantæ vtilitatis, cum non omnium partium ſit, iuxta illam viſam, agitaris, aut ſecti inter motus corporeos poſſit numerari, cum tamen aliæ e parte inutiliter pellat, que ad ſpeciem pertinent, & cū tanta virium iactura ſit, vt non poſſit inter cauſas ſalubres recenſeri nec eſſe ſariorat qui propter ſuperfluum expulſionem prodeſſe alleuerat, indiſtinctè id pronunciate non verentur, neque attendentes congeri ſimul in reſibus, non ſolum ſemen, ſed excrementis aliſquas & acres humiditates, ad quarum propulſionem leuari ſe animal perſentit, non aliter, ac poſt ſanguinis miſſionem in magna plenitudine, quo cū tu ſedaſti multi medici in maximos errores prolapſi ſunt, vt ex reſponſione ad reliqua argumenta conſtabit.

Ad ſecundum, turpiter errat Ratiſ, cum amor affectus animi ſit, in rem amaram ardentem dirigens, atque nullam aliã habens coratione, niſi rei deſiderate coniuſtionem, vel imaginationis ad grauiora manera diuerticulum, vel ſi cò viſque eſſe uelcat, vt in maniam tranſcat, melnchoſie auxilijs fugatur. Tantum igitur abſt, vt coitu alieno miſceat, vt ille barbarè pſtauriquin potius amplius incendat, & exardeſcat. Etenim cerebrum eſſe eorum, ſpiritus eſſe meſcic, & inflammatur, quo nil poteſt amantibus accedere detentis. Præterea nõ videt author iſte abſurdam ſumã ſententiã, nam dicit curas amantes ſi rem habeant multoties cum alia muliere, quam non deliquit. Quid amentius! Certè demonis ſuggeſſionex ſunt in hominum perneciens, cum ratio contrarium ſuadeat.

Siqui.

Siquidem nullo pacto rei amaræ remittitur desiderium, sed increfcit, cum per alienos concubitus magis cognoscatur bonum expetitæ pulchritudinis, vt per tenebras lux, atque ex consequenti vrgentior, & tumidius germinas appetitus. Præterea, quid habet concubitus alienus cum amore? Amor enim est vinculum appetitus complaceatis, & quietantis se cum suo bono. Quid ergo habet passio oblectata, & impudica cum amore, qui affectus purus animi est? Quod mirari oportet in Rasi, quod, scilicet, curare intendat amantes, & illos deducit in morbum melancholicum, frigeſcit enim cor, & cerebrum ipsum, quæ dispositio aptissima est ad melancholiam. An Rasi putat de Apolline ipso doctiorem? qui antoris ignibus incensus, parens medicinx, medicina defixutus sic conquiritur apud Ouidium lib. 1. Metamorf.

Inuentum medicina meus est, apifexque per orbem

Diceret herbarum subiecta potentia mihi. Hæc mihi quod nullis amaræ est sanabilis herbis;

Nec profunt domino, qua profunt omnibus arti.

Hoc autem remedium, quod ignorauit Apollo, inuenit Seneca in Othonia, quem refert Toſtarius in quest. de Amore, c. 1.

Vis magna mentis blandus atque animi calor, Amor est, iuuentia, gignitur luxu, potis.

Nutritur inter lætæ fortuna bona: Quam si foueri, atque alere desistat, cadit, Breuius vires perdit extinctus suas.

Ad tertiam, licet semen corruptum peccat sui vacationem, id faciendum, si aliud amplius non vrget, vt in alijs omnibus medicis operationibus: at cum timor sit ne simul etiam prolificum effundatur in damnum speciei, proculdubio abstinendum, sed quid dieo abstinendum propter damnum speciei? Certè nō solum propter hoc, sed aliquando ob superius bonum ipsius indidui, vt celeberis pudicitia Verini testatur, qui ne se pollueret, mortem elegit. Ea est vis abstinentiæ.

Sed medicæ respondeamus argumento: Corruptum est semen, ergo eiacuari excolit. Distinguenda est illatio. Nam vacuari quidem oportet, sed non necessariò per coitum, sed per alia nature & artis auxilia.

Ad quartum, si feminis maiorem copiam homo congregat, faciat vt nimis facilis obineat, quod optimo victu, alimentis diuicijs, exercitijs, virtutis cultu conseque-

tur, quæ soli homini donata sunt ad vitæ perfectionem.

Quintum argumentum peribat, vt curationem melancholicæ indiducem orta ex semine retento, vt oblectata illa Galeni narratio nō amplius pueris philosophorum aures luceſceret. Doctissimus autem meus progenitor, cui non solum vinctam auram, sed doctrinæ lucem felix debeo; virgines & viduas, & religiosos viros maniacos ob feminis retenti malitiam publica admiratione curauit, tamen rursus congressum necarium necessarium esse existimauit, sed mitebat sanguinem, leniter & multoties expungabat. Virebatur balneis, exercitijs illesis euacuationes excitabat, hunc labat, attemperabat, animum variè denudabat, coitum inerti, & profus perniciosum existimans, liquidum nūquam illius mentionem fecit, de qua materia, suum Opusculum, ante quadraginta annos elaboratum, & desideratum, in hoc tomo inuenies. O medicorum turpia deliramenta! o audaciam hominum propria natura illata inuicem aliquid cum ignoret vera morborum remedia, cum in illorum causis miserè cæcutiam, ad animæ, & corporis stragem topicis abutuntur.

Legas (obsecro) practicos in proprijs capitibus de illis affectibus, & videbis veritatē vi in ipsam tandem incidere, non enim femina illa ad coitum agitata ex semine retento proficit, sed ex terribiſſimo humore (vt dicebat Galenus) vel ex flama ab alijs partibus transmissa. Adhuc Rofas ille, quom reprehendebam, in capite de Melancholia id expresse fatetur, tumidos dicens esse, & turpentes ad Venerem qui hippocondriaca laborant, ob viscerum imbecillitatem, flatulentam subtilitatem generantium. Age iam, & infirmos istos si curare velis per mabeberem congressum, in mortem celeriter daces, cum tamen, vt tibi videtur, natura per eam regionem onus proprium excurere setaret. Inspeciendæ igitur sari præcipue medicæ indicationes, a lijs relictis, quæ casu quodam inordinato, & temerario procedunt. Vnum autem aduertendum existimo, cum per multos annos circa agros me exercuerim, longa obseruatione notauim, morbos virginum nullo pacto abstinentia moniales opprimere, sed illas, quæ praua victus ratione, otio, libere confabulatione, & imaginationis dispendio valetudinarie viuunt, abstinentes à Venere, & alla ex parte mille modis ad proprios cruciatus illas comparates at illæ, quæ strictioribus

legibus

Legit us religantur, & amore virtutis infla-
mantur, neque limina illorum morborum
cognoverunt. Sed illud differendum haud
quaquam, non Chrifticolas tantum, sed
Gentiles nostram conclusionem exemplis
demonstrasse. Audiamus Caelium libr. 1.
Antiquitatum, cap. 7. *Legimus* (inquit) *in*
Græcorum monumentis maximè quæque tem
perantia mulieribus argumentum produisse ex
Clæo, quoniam neque adulterium neque illi
liberum concubitiuæ collum ibi acciderit, conquam
fratelli memoria est. Putasne in tota illa pro
vincia aliquos morbos ex femine retento non
contingisse? Curati tamen fuerunt sine femi-
nis profusione: quòd si tam dira lues,
tam castos homines non oppressit, affirmare
oportet summum auxilium præcautionum,
aut curatorium in vitæ modè cramine esse
constitutum. Videbant certè illi compa-
gem corporis labefactati, & conturbati
chulitione materie, lepedicè dixisse il-
lum (vt refert noster Clemens loco supra
citato) qui interrogatus, quomodo adhuc
rebus vteretur veneris? respondit: *Roma*
terris quæso, ego verò lubentissime istibus tan

quam ab agræsti & insano domino profuit.

Quod in Hippoc. in nostro textu legitur
coitus constituit, & in alijs locis, morbis à
pinnis venereis proficere affirmat, non
ob id intelligat, summum didatoricæ, &
pium philosophum turpes consilere con-
plexus. Sed docet quo pacto in varijs anni
temporibus, & in varijs hominum tempe-
ramētis eorpus afficiat, quasi dicat in a-
state abstinendum ob caliditatem & siccita-
tem, in hyeme propter frigiditatem largè
concedendum. Nimirum exorta corpo-
ra ad magnos morbos disponuntur, & a-
rida redduntur à coitu, & ab ambiente exi-
cata. In hyemè verò eù aquæ accessiones
sunt, humedantur, calore interno vigen-
t, vt possint coitus damna melius perferre.
Quæ omnia ad causas morborum digno-
scendas, & ad vires in morbis mensuran-
das, & ad præfagium maximè conducere
omnibus constat. Probarum igitur est,
non esse coitum simpliciter necessarium
ad valetudinem. Vbi quæstio hæc

si sine coitu obruiat.

(b)

Finis prioris partis de Hippocratica Philosophia.

EXACTISSIMÆ

DISPUTATIONES

DE

PULSIBVS,

QUIBUS GALENI ET AVICENNÆ
Doctrina philosophicè perpenditur.

ARTORVM

ANTONIO PONCE SANCHEZ

*Aliae Primario Professore, ac deinde a Universitate Philippi Quinti
Regis Castellæ et Prætorum Generali.*

ad Excellentissimam Civitatem de Olivarès.

MDCLXXII

APUD THOMAM IUNTAM

Typographum Regium.

ANNO MDCCLXXII

UVA.BSCH

EXACTISSIMÆ
DISPUTATIONES
DE
PULSIBVS,

QVIBVS GALENI ET AVICENNAE
Doctrina philosophicè perpenditur.